diberikan kepada para santri untuk membekali mental mereka belajar hidup mandiri dan wiraswasta; keluasan doktrin Islam sehingga menyebabkan semakin menyebarnya pondok 68 Abdurrahman Assegaf, “Menghadapi Liberalisme Pendidikan”, dalam Mimbar Pembangunan Agama, No. 178/Rabiul Tsani – Jumadil Awal 1422 H/Juli-1-2001 M/Tahun XV, h. 59 69 Amir Faisal, Reorientasi Pendidikan Islam, (Gema Insani Press: Jakarta, 1995), h. 188-191

38 pesantren terus tumbuh sebagai lembaga sosial terutama di kalangan kelompok khalaf (modern) karena tuntutan menerima perubahan-perubahan sesuai dengan tuntutan zaman: